



A MABAVISZ elnöksége:

Elnök: Papp János (Magyarország)

Alelnökök: dr. Borzási Pál (Erdély)

Püskök Dániel (Amerika)

Főtítká: Durkó István (Magyarország)

IMÁDKOZZUNK EGYMÁSÉRT

A Magyar Baptista Világszövetségbe hat magyar baptista szövetség tartozik. Aki szeret messzebbre látni a közvetlen környezeténél - az Evangéliumi Hírnök olvasói bizonyára ilyenek - és imádkozni is kész távolban élő testvéreikért, annak azt ajánljuk, hogy a következő sorrend szerint tegye azt.

Hétfőn a magyarországi baptista testvérekért és az egyház vezetőiért, Papp János elnökért és munkatársaiért.

Kedden a Romániában élő magyar baptista testvérekért és a szövetség vezetőiért, dr. Borzási Pál elnökért és munkatársaiért.

Szerdán az Észak-Amerikában és Ausztráliában élő magyar baptista testvérekért és a szövetség vezetőiért, Püskök Dániel elnökért és munkatársaiért.

Csütörtökön a délvidéki magyar baptista testvérekért és a szövetség vezetőiért, Nyúl Zoltán és Nagy Tibor lelkipásztor testvérekért.

Pénteken a felvidéki magyar baptista testvérekért és a szövetség vezetőiért, Dócse Bálint lelkipásztorért és munkatársaiért.

Szombaton a kárpátaljai magyar baptista testvérekért és a szövetség vezetőiért, Nehra Bálint lelkipásztorért és munkatársaiért.

MABAVISZ VASÁRNAP 2024

Hálaadás

„Semmiért se aggódjatok, hanem imádságban és könyörgésben mindenkor hálaadással tárjátok fel kéréseiteket Isten előtt” Filippi 4,6

Hálaadással tekintek vissza a 2023-as esztendőre, és hálaadással nézek előre az új évre. Hálaadással tekintek szét a magyar baptista világszerte élő családjára, és hálaadással nézek az ez évi eseményeire. Van miért hálát adni! A MABAVISZ vasárnapra összegyűjtött imatémák és beszámolók is jól mutatják, hogy közösségeink minden kihívás és nehézség ellenére élnek, együttműködnek, növekszenek. A Baptista500 eseményei különösen is összekapcsoltak bennünket, valamint erősítették az identitásunkat Krisztusban és a közösségünkben.

Persze lenne okunk az aggodalmaskodásra, a nyugtalanságra bőségesen, hisz világunk recseg-ropog. Egyre több a bizonytalansági tényező. Számos negatív folyamattal nézünk szembe gazdasági, politikai, társadalmi, erkölcsi vagy lelki-szellemi téren. Ha csak erre tekintünk, ha csak a saját erőforrásainkat, lehetőségeinket látnánk, elcsüggedhetnénk.

De mi az Igére hallgatunk. Aggodalmaskodás helyett hálaadással imádkozunk. Bizunk Istenben, a mi Atyánkban, aki pontosan tudja, mire van szükségünk. Imában elmondhatjuk kéréseinket is, melyeket nem lemondással, nem bizonytalansággal, hanem azzal a reménységgel tehetjük, hogy Krisztus kezében tart bennünket és nála kész minden helyzetre a megoldás is.

Ugyanakkor közösen, közösségben éljük meg mindezt, mert Krisztus nem mint „egyke gyermekeket” hívott el, hanem egy egyre bővülő családba helyezett el bennünket. Fontos

“A Magyar Baptisták Világszövetségének célja:
hitünk elmélyítése,
közös missziói tevékenységünk előmozdítása,
összetartozásunk megvallása és erősítése,
hitbeli és lelki közösségünk kifejezése.”

Részlet a MABAVISZ alapszabályának bevezetőjéből

megismerni, megérteni egymást, és megélni az Ő szeretetét együtt.

Kedves világszerte élő magyar baptista testvéreim!

Legyen áldás mindannyiunk életén 2024-ben is! Legyen áldás helyi, országos és világ-közösségünkön is! Imádkozunk hálaadással egymásért és mindazokért, akik még nem ismerik az Urat! Könyörögünk, hogy alapjaiban rengő világunkban ne fogyjon el a jövőbe vetett reményünk a Krisztusban gyökerező hitünk és a Szentlélek által kapott szeretetünk!

Papp János elnök,
MABAVISZ és MBE





(USPS # 716-300)

POSTMASTER:

Send address changes to:

Evangeliumi Hírnök
Subscription Manager
 12409 Devoe St. SOUTHGATE, MI 48195

Periodicals Postage Paid at
 Wyandotte, MI and Additional Offices

Published monthly by
 the Hungarian Baptist Convention
 of North America, Inc.

Editor / Szerkesztő:
REV. DR. A. GÉZA HERJECZKI
 1370 Michigan Blvd.,
 Lincoln Park, MI 48146
 Tel: (313) 382-3735
 herjeczki@yahoo.com

Kéziratot, cikket, megjegyzéseiket
 a szerkesztő címére kérjük.

A szerkesztő bizottság tagjai:
Püösök Dániel, Lukács János
és Huli Sándor

Our address on the internet:
<http://www.evangeliumihirnok.net>
 E-mail address: herjeczki@yahoo.com

SUBSCRIPTION / ELŐFIZETÉS

\$25.00 annually

Send subscription and change of address to
 Előfizetést, címváltozást erre a címre kérjük:

BÉLA FÜR, Subscription Manager
 12409 Devoe St.
 Southgate, MI 48195
 Tel.: (734) 284-7107
 furbill@hotmail.com

Tiszteletbeli elnök / Honorary President
REV. SÁNDOR KULCSÁR
 11727 Breadfruit Ln.
 VENICE, FL 34292
 rev_skulcsar@yahoo.com

SZÖVETSÉGI TISZTSÉGVISELŐK

Elnök / President:
REV. DÁNIEL PÜÖK
 7379 Islington Ave.
 Woodbridge, ON, L4L 1W2, CAN
 pusokdaniel@yahoo.com

Alelnök / Vicepresident:
REV. JÁNOS LUKÁCS
 911 Dighton Ln
 Schaumburg, IL. 60173
 lukacs19.10@gmail.com

Titkár / General Secretary:
REV. ALEX HOOLY
 1709 Moran
 Lincoln Park, MI 48146
 rev.hooly@gmail.com

Pénztáros / Treasurer:
JÓZSEF KOVÁCS
 13071 Orange St.
 SOUTHGATE, MI 48195
 joekovacs77@gmail.com

Q Press Graphic Design Studio
 2124 Rose Villa Street, Pasadena, CA 91107

A SZERKESZTŐ ROVATA**Egymást szeretni fogjátok**

A szerkesztő rovatát általában a legvégén készítem el, így van ez most is. Jónéhány napos munka után, ahogy átlapozom az elkészült februári számot, veszem észre, hogy a lap erősen nagyobb fele ezúttal *nem rólunk szól* és nem a szövetségünk lelkipásztorai írták. Valamit eltévesztettem? Kezdem újra?

Inkább végiggondolom: tényleg érdekel bennünket, mi történik testvéreinkkel a szomszédos városban vagy a világ másik végén? Gyertek velem; én már sejtem a választ.

Károli Gáspár fejezte be a címbeli három magyar szóval az új parancsolatot (Jn 13,34-35). Szeretni egymást, a másikat. **Ki az a másik?**

Olyan világban élünk, ahol egyre inkább eluralkodik egy olyan kultúra, ami teljesen ellentétes a krisztusi szeretet parancsával. Kizárunk mindenkit, aki nem úgy gondolkodik, mint ahogyan mi. Aztán csodálkozunk, ha teljesen magunkra maradunk. Pedig talán eredetileg is magunk voltunk, *kizárólag önmagunk körül forogtunk*. Jézus tanítványai tudják ezt, s őrizkednek ettől az antikrisztusi lelkülettől.

Az a másik, akit szeretek, a clevelandi-torontói-melbournei testvéreim, a kisdobroni-beregszászi-zápszonyi, a vajdasági, a szentpéteri, a zilahi-nagyvárad, a váci-pécsi-jánoshalmi testvéreim. Igen, érdekel a sorsuk, szeretem őket, egy kicsit ismerem is őket, otthon vagyok közöttük. Arra jöttem rá az évtizedek során, hogy **az tud más gyülekezeteket, testvéreket szeretni, akinek van „saját” gyülekezete, aki valahol igazán „otthon” van.**

Az a másik, akit szeretek, a többi keresztyén gyülekezet testvérisége. Éppen túl vagyunk az imahetekén. Nem vagyunk ugyan egyformák, de egyek lehetünk. Miért kellene sablonokban gondolkodnunk, ha Isten csodálatos világában nem találunk két egyforma életet? Istentiszteleti gyakorlatunk nem egyforma, de **ha Jézus Krisztus áll a gyülekezeti életünk középpontjában**, mit számít az, hogy *az Úr áldjon, áldás békesség, erős vár a mi Istenünk*, vagy a még szebb *dicséretesség a Jézus Krisztus köszöntést mondjuk egymásnak?* Baptista lelkipásztorként mostanában is szívesen helyettesítek a szomszédos református gyülekezetben, ahogy 20 évvel ezelőtt is tettem az azóta már megszűnt magyar evangélikus gyülekezetben.

Az a másik, akit szeretek, a világ másik fele. Ha tudom, hogy testvérem van

millió, akkor tudok a másik millióra is gondolni, **azokra, akik Isten nélkül élnek. Szerethetem őket is?** Megváltóm szerette, életét is adta értük. Isten is szereti ezt a világot (Jn 3,16. Rm 5,8).

Egymást szeretni fogjátok - mondta Jézus. Akkor felismerik majd, hogy az Ő tanítványai vagyunk. S akkor ők is keresni fogják Jézust, aki azt is mondta: „*aki énhozzám jön, azt én nem küldöm el*” (Jn 6,37). (szerk)

MINI IFI CLEVELANDBAN

Kedves fiatalok!

Örömmel hirdetjük, hogy **február 16-18 között mini ifjúsági konferenciát szervezünk Clevelandben**. Ezért szeretettel hívunk és bátorítunk titeket, hogy töltsétek ki az on-line jelentkezési ívet és készüljete egy izgalmas hétvégére, melynek témája: **“Love on the horizon.”** A Valentin napi ünnep környékén szeretnénk biblikus perspektívát nyerni az *udvarlásról és a házasságra való felkészülésről*. A hétvégén lesz fórumbeszélgetés, ahol választ kaphattok kérdéseitekre, előadások, melyek egészséges alapokat fektetnek le, játékok, szabadidős tevékenységek, hogy jobban megismerkedjünk és élvezzük egymás társaságát. Hálásak vagyunk, hogy egyre gyakrabban az ifjúsági találkozók, táborozások, konferenciák, ezért szeretettel hívunk és imádkozó szívvel készülünk erre a hétvégére.

A Clevelandi Gyülekezet nevében,
Deák Zsolt lp.

ÉVKÖZI GYŰLÉS 2024.

Szeretettel hívjuk és várjuk a Szövetségünkben vezetői szolgálatot betöltő testvéreinket

és gyülekezeteink küldöttét
a 2024. március 23-án tartandó
Évközi Gyűlésre,
 amelyet ismét a Zoom segítségével fogunk megvalósítani.

Dél előtt 11-től
 (ET:11, CT:10, PT:8)
 a **Végrehajtó Bizottság** tanácskozik,
 majd rövid ebédszünetet követően,
délután 2-től (ET:2, CT:1, PT:11)
 a **Misszió- és Jótékonyági**
Bizottság gyűlésezik.

Készüljünk imádsággal szívvel!



Házasság hete

2024. február 11-18.

Állandó megújulásban

Több mint két évtizede Angliából indult el ez a kezdeményezés, amely Valentin-nap környékén minden évben egy hétig a házasság és a család fontosságára kívánja irányítani a figyelmet. Immár tizenhetedik alkalommal kerül megrendezésre a házasság hete a magyarországi keresztény egyházak és civil szervezetek széles körű összefogásával. A programhoz mi is csatlakozunk.

Mi is a Házasság hete?

A házasság Isten csodálatos ajándéka és gondoskodása az ember számára, amelyben a felek megtapasztalhatják a **feltétel nélküli szeretet**, a **hűség** és az **őszinte megbocsátás** értékét egy nekik rendelt, de nem tökéletes társon keresztül. A házasságban egy férfi és egy nő saját elhatározásából elkötelezi magát, hogy egymás bátorítására, segítésére és védelmére törekszik egész életében. Ilyen módon a **házasság felelősségteljes, biztonságos és meghitt közösséget jelent** számukra, és áldásul szolgál életük minden más területén is.

A házasság hete olyan széles körű összefogásra törekszik, mely gyakorlati példamutatással, tudományos kutatások eredményeivel, bibliai és erkölcsi érvekkel támasztja alá a házasság örökkévaló értékét. **Bátorít minden olyan helyi kezdeményezést, amely hidat épít az adott közösség környezetében élő házaspárok és családok felé, amely segíti életüket, boldogulásukat. Nyíltan beszél a házasság mindennapi valóságáról, örömeiről és feszültségeiről. Igyekszik bölcs és gyakorlati tanácsokkal ellátni a házasságokat és házasságlandókat, valamint a teljes helyreállítás reményét ébren tartani azokban, akiknek a kapcsolata válságban van,** illetve valamilyen ok miatt megszakadt.

Szeretettel buzdítjuk a gyülekezeteket, közösségeket, hogy ebben az esztendőben is keressék a módját annak, hogy különösen a házasság hete idején a házasságra való felkészülés és a házasságok ápolása központi szerepet kaphasson!

A házasság hete magyarországi honlapja: www.hazassaghete.hu
Facebook oldala:
www.facebook.com/hazassaghete

**A Házasság Hete
Szervezőbizottsága**

Állandó megújulásban

5 Ige a házasság hete témájához

1. **"Érezzeitek és lássátok meg, hogy jó az Úr! Boldog az az ember, aki Őbenne bízik!"** (Zsoltárok 34:9)

Amikor Annára gondolok, egy fájdalmas lelkű nőt látok, akinek a legnagyobb fájdalma az, hogy nem lehet gyereke. Házasságban élni, de meddőnek lenni, ez volt számára a legszörnyűbb. Amikor Elkánára gondolok, hálás vagyok és örül a szívem, mert egy olyan férjet látok, aki ott van a felesége mellett és támogatja, gyakorlati módon is kimutatja, mennyire szereti. Az Úr jóindulattal van irántuk és megkapják a bizodalom jutalmát. Úgy gondolom, hogy ezután új szintre lépett a házasságuk és megtapasztalhatták, mennyire jó az Úrban bízni.

2. **"Ahová te mégy, oda megyek, ahol te megszállsz, ott szállok meg, néped az én népem, és Istened az én Istenem."** (Ruth 1:16)

Az esküvői meghívónkon ez az ige szerepelt. Akkor még nem is sejtettük, hogy mennyire valósággá fog ez válni számunkra. Igaz, hogy ezt egy meny monda az anyósának, de ha a házastársakra gondolunk, akkor ennek az igének az igazsága kell érvényesülni. Mi is külön helyekről, más háttérből, más szokásokkal érkezünk a házasságba, ahogy általában mindenki, de hamar rá kellett jönnünk, hogy csak akkor tudunk majd jól működni, ha elfogadjuk ezt tényként. Ezekből a különbözőségekből építkezni lehet, átvenni értékeket a másiktól. Így lesz a mienk. Ahogy Ruthra gondolok, egy kedves és bátor nő van előttem, aki egy teljesen más háttérből érkezve, olyan házasságot épít férjével, aminek az alapja ez: Istened az én Istenem.

3. **"Mint almafa az erdői fái közt, olyan szerelmesem a legények közt... Mint lilium a tövisek közt, olyan kedvesem a lányok közt..."** (Énekek éneke 2:2-3)

A fenti igeversen eddig nem nagyon gondolkodtam, pedig milyen szemléletes. Mindkét sorban az jelenítődik meg, hogy pl. van ott az erőben egy fa, ami nem olyan, mint a többi, ami kitűnik és jól észrevehető. Szokatlan, hogy a tövisek közt egy szép lilium virágzik, de megtörténik és rögtön észrevehető. Amikor először megláttam a férjemet, pont ez történt velem is. Úgy is mondhatnám, hogy láttam az erdő fát, sok szép szálfá volt benne, de nekem mégis az az almafa tűnt fel. Nekem ő volt különleges. Valószínű, hogy ezt mások is így élik meg. Sajnos a mai világban nem sokan hisznek már, sem a házasságban, sem az isteni vezetésben

(akár a házassággal kapcsolatban is), de a hívő embernek mindent erre kell alapoznia. Amennyiben ez így van, akkor hűsz, harminc, ötven év után is van megújulás és mindenki közül kitűnik kedvesünk.

4. **"Megtaláltam azt, akit az én lelkem szeret."** (Énekek éneke 3:4)

Milyen jó annak az embernek, aki azzal élheti le az életét, akit a lelke legjobban szeret. Emlékszem még arra a napra, amikor elmentünk Nagyváradra és megvettük közösen az eljegyzési gyűrűinket. Utána elmentünk a piacra és az Úr utunkba sodort egy idős bácsit, aki nagyszerűen tudott gravírozni. Odaadtuk neki a gyűrűket és azokat az ige helyeket, amik megerősítettek minket abban, hogy az Isten is egymásnak rendelt. Ahogy egyre több betű és szám került fel a vékonyka gyűrű belső lapjára, úgy vált valósággá bennem a fenti ige. Megtaláltam azt, akit a lelkem szeret. Hálás voltam és boldog, hogy az Úr ennyire jóságos volt hozzám.

5. **"Jobban boldogul kettő, mint egy: fáradozásuknak szép eredménye van. Mert ha elesnek, az egyik felemeli a társát... A hármas fondl nem szakad el egyhamar."** (Prédikátor 4:9)

Isten úgy alakította az életünket, hogy a házasságunk első évétől kezdve szolgálatba állított bennünket. Kezdetben teológusként, aztán már a külmiszióban. Mindig tudtuk, hogy az Úr segítségén kívül, végső soron csak egymásra számíthatunk. Külföldön, idegenként csak a társára számíthat az ember. Megtapsztaltuk ennek az igének az igazságait is. Csak úgy tudunk boldogulni, ha együtt, összefogva csináltuk a dolgainkat. Amiben én voltam jó, azt én csináltam, amiben a férjem azt ő. Így volt kerek a szolgálat és az Úr jóindulatából megáldotta a munkánkat. Amikor elcsüggedek, olyan jó bizalommal odafordulni a férjemhez, aki olyan tanácsokat tud adni, ami engem felemel és nem mélyebbre visz. Volt sok olyan helyzet, amikor padlóra kerültünk, elcsüggedtünk, de az Úr azt nem engedte meg, hogy ez a csüggedés egyszerre történjen meg. Jó volt megtapasztalni, hogy e hármas csapat, legerősebb személye mindig ott volt. Legyen így mindannyiunk életében.

**Nagy
Kasza
Lona és
Dániel**



MABAVISZ-VASÁRNASZ FEBRUÁR 4-ÉN

Magyarország - imatémák

Hálások vagyunk Istenünknek a 2023-as évről, amiben nagy áldásokat élhettünk át! Isten ígéretei váltak valóra, és ez azzal a reménységgel tölt el bennünket, hogy 2024-ben is újabb csodákat élhettünk át az Úrral!

“A reménység Istene pedig töltsön be titeket a hitben teljes örömmel és békességgel, hogy bővítködjétek a reménységben a Szentlélek ereje által.” Róma 15,14



Hálaadás: Két új gyülekezet alakult! A Szőlőtő Baptista Gyülekezet Kecskeméten és a BP18 gyülekezet-plántálás Pestszentimrén. Továbbra is kiemelten fontos célunk az új gyülekezetek alakulása.

Öt új lelkipásztort és egy evangélistát avattunk fel és állítottunk szolgálatba! Hálások vagyunk az új szolgátsáért!

17 lelkipásztor szakos hallgató tanult a Baptista Teológiai Akadémián, hálások vagyunk, hogy Isten új pásztorokat hív el a szolgálatba.

A Baptista500 emlékévben tudományos, közösség építő és evangélizációs rendezvényeket tartottunk.

Különösen hálások vagyunk a Tovább Jézussal! arénás evangélizáción

megtérő több száz emberért! Dicsőség értük az Úrnak!

Átadásra került az új baptista egyház központ, a Baptista Ház, amit ünnepélyes keretek között adtunk át nemzetközi és hazai vendégek részvételével.

Kérések:

- A Tovább Jézussal! arénás evangélizáción több százan döntöttek Jézus mellett. Imádkozzunk a megtérők lelki

növekedéséért, meggyökereződésükért Krisztusban!

- Hívjon el Isten munkásokat az arénába! Továbbra is nagy szükség van gyermek és ifjúsági misszió munkásokra, evangélistákra, gyülekezetplántálásban szolgáló testvérekre és lelkipásztorokra.

- Szülessenek új gyülekezetek és terjedjen az Isten országa!

Képszöveg a 4. oldalra:

Baptista lelkipásztorok közössége a Baptista Ház előtt

MABIM - Baptista Ifjúsági Misszió nyári tábora

Felkészítő hétvége Tóalmáson a lelkipásztor szakos hallgatóknak

Bemerítés Kárpátalján, a beregszászi imaház udvarán

Kárpátalja imakérések

- Továbbra is tudjuk végezni a szolgálatot a menekültek és a helybeliek felé. Nagyon sokan jönnek már az istentiszteletekre is, azok közül, akik megtapasztalták a szeretetszolgálati munka során a gondoskodást.

- **Beregszászon** meleg ételt osztunk a rászorulóknak és rengeteg más módon is segítjük őket. Nagyon sokan igénybe veszik a misszió adományait.

- A kárpátaljai baptista gyülekezetek missziójáért: *Beregszász, Bene, Beregújfalú, Kígyós, Gut, Gát* (roma és magyar gyülekezet), *Rafajnaújfalú, Zápszony, Kisdobrony, Ungvár.*

- **Hálások vagyunk azért a 17 testvérért, akik 2023-ban merítkeztek be.**

- **Beregszászon ingyen konyhát** működtetünk, sok helybeli jár oda (100 ember naponta), nekik külön szervezünk hetente háromszor istentiszteletet. **Imádkozzunk az ő megtérésükért!**

- **Békességért Ukrajnában!** Érjen véget a háború!

- Várjuk a misszió munkásokat egy-egy hétvégére is! Nagy szükség van gyermek szolgálatokra, biztonyságtevőkre, segítőkre!



Észak-Amerika

Szeretettel köszöntjük magyar baptista testvéreinket a MABAVISZ vasárnap alkalmából! Örömmel osztjuk meg veletek szövetségi és gyülekezeti életünk néhány mozzanatát, és kérünk benneteket, hogy velünk együtt adjatok hálát Isten áldásaiért, valamint

imádkozatok értünk a következő témakörökben:

Hálások vagyunk:

- **szövetségünk nyolc magyar baptista gyülekezetéért**, amelyek az észak-amerikai és ausztráliai diaszpórában törekszenek betölteni az Úr Jézustól kapott küldetésüket;

- a 116. éve folyamatosan megjelenő szövetségi lapunkért, az **Evangéliumi Hírnökért**, mely összekötő kapocsként szolgál a fent említett gyülekezetek között, valamint **Herjeczki Géza** szerkesztő testvérért, aki több évtizede végzi ezt a fontos szolgálatot;



- a nyáron megtartott szövetségi **közgyűlésért és bibliakonferenciáért**, ami három év virtuális forma után ismét a **Ráma táborban** lett megtartva;

- Az ifjúsági szövetség vezetőiért és általuk szervezett regionális és országos **ifjúsági találkozókért**, valamint a nyári ifjúsági táborért;

- Fiataljaink, és az őket elkísérő felnőttek **erdélyi missziós útjáért**, ami számukra, és a fogadó gyülekezetek számára is áldást nyújtott;

- **Lelkipásztoraink** között fennálló egységért és jó szolgatársi kapcsolatért, amit nagy mértékben elősegítenek a kétheti rendszerességgel virtuális formában megtartott közösségi összejövetelek és az évi lelkipásztori

csendesnapok;

- Az elmúlt évben gyülekezeteinkben **újjaszületett személyekért és azok alámerítkezéséért**;

- az **Alhambrai Gyülekezet** meghívott lelkipásztoráért, **Szűcs Dávid** testvérért, aki családjával együtt kész vállalni a Kaliforniában lévő gyülekezetünk pásztrolását.

Könyörögjete velünk

- a **gyülekezeteinkért**, hogy azok legyenek élők, vonzók, és befogadók azok felé, akik még nem ismerik az Urat;

- **működő missziós stratégiáért**



gyülekezeteink számára, és odaszánt hívőkért, akik készek és alkalmasak az evangélium továbbadására a környezetünkben élő magyarul beszélő személyek felé;

- gyülekezeteinknek az **idősek, betegek, és egyedülállók** felé való szolgálataért;

- hogy a gyülekezeteinkhez tartozó **gyermekek, fiatalok** biblikus értékek szerint formálódjanak és válasszanak életutat maguknak;

Képszöveg az 5. oldalra:

Amerikai fiatalok az erdélyi missziós úton

Bemerítés Detroitban és Venice-ben

MABISZ-koncert, Nagyváradon

- az **Alhambrai Gyülekezet** meghívott lelkipásztorának **vízumkérelméért**, hogy az illetékes hatóságok minél gyorsabban pozitív választ adjanak erre;

- a floridai Venice-ben történő **gyülekezetplántáló misszióért**, valamint **Kulcsár Attila** lelkipásztorért és családjáért; illetve a **Kelownai missziós gyülekezetért**, amellyel szoros kapcsolatot tartunk fenn;

- a **nyári ifjúsági- és gyermek-táborért, ifjúsági találkozókért, valamint az újból tervben lévő erdélyi missziós útéért.**

Erdély

1. Hálások vagyunk Istennek, hogy a múlt évben is sok-sok evangélizációs alkalom, ünnepély, találkozó gazdagította az erdélyi testvériség életét mind helyi, mind pedig missziókerületi és országos szinten. Ezek egy része a **Baptista500** jubileumi emlékévhöz kapcsolódott. Hálások vagyunk azokért a személyekért, akik engedelmeskedve az Úr hívó szavának csatlakoztak a gyülekezetekhez.

Imádkozunk, hogy az Úr erősítse meg az Ő népét minőségben és számbelileg egyaránt Erdélyben is!



2. Hálások vagyunk Istennek az elmúlt négy évért, amelyben a Szövetséghez tartozó gyülekezetek a világhírű idejében, a különböző kihívásokban megtapasztalhatták Isten gondoskodását és vezetését. A **Romániai Magyar Baptista Gyülekezetek Szövetsége** 2023. április 1-én tartotta meg választó kongresszusát a krasznai imaházban, amikor is új vezetőség került a Szövetség élére (**dr. Borzási Pál** elnök, **Rajna Ottó**

főtitkár, Szabó László főtitkárhelyettes, Szűcs Sándor pasztorációs alelnök, Veress Ernő oktatási alelnök, Fazakas György missziós alelnök és Kiss Lehel kommunikációs alelnök).

Imádkozzunk, hogy Isten adjon bölcsességet, egységet az új vezetőségnek az Ő országa építésének szolgálatában!

3. Hálások vagyunk Istennek a különböző táborokért, amelyekben a sokszínű rendezvények, tábori hetek minden korosztály számára áldásul szolgálnak! A Hargita Keresztény Tábor és a Solyomkővári Tábor is folyamatos fejlesztés, építkezés alatt áll.

Imádkozzunk, hogy az Úr rendelje ki a megfelelő időben a szükséges anyagiakat, hogy ezek a táborhelyek

Borzási Márta az Eszter folyóirat szerkesztője, Rákosi Ibolya és Szabó Edit tagok).

Imádkozzunk, hogy az Úr adjon áldást életükre és munkájukra a nőtestvérek között!

5. Hálások vagyunk Istennek, hogy a teológiánkon idén immár 30 esztendeje folyamatosan zajlik az oktatás. Az intézményben – amely jelenleg a nagyváradi Emanuel Egyetemmel és a budapesti Baptista Teológiai Akadémiával szorosan együttműködik – számos lekipásztor-generáció készült fel a lelki szolgálatra.

Imádkozzunk, hogy Isten adja továbbá áldását a teológia működésére, és hívjon el még fiatalokat az Ő aratásába!



még hatékonyabb eszközök lehessenek az evangélium terjesztésében, a hívők lelkiükben való megerősítésében!

4. Hálások vagyunk Istennek a Nőszövetség sokrétű szolgálataért, amely révén a gyülekezeteinkhez tartozó lányok, testvérnők megerősödhetnek az egy közösséghez tartozás tudatában. A csendesnapok, konferenciák, imanapok ezt a nemes célt, valamint a lelkiekben és az ismeretben való fejlődést szolgálják. Október 21-én, Kolozsváron került sor a Nőszövetség közgyűlésére, amikor a küldöttek megválasztották az új vezetőségi tagokat (Kiss Judit elnök, Sebestyén Hajnal alelnök, Ferenczi Annamária titkár, Pap Debóra pénztáros,

6. Hálások vagyunk Istennek az ifjúsági szövetség, az EMABISZ szolgálataért, az újabb korosztályokért, amelyek gyülekezeteinkben felnöve egyre nagyobb terheket vállalnak a lelki munkában. 2023 decemberében immár másodjára került sor Nagyváradon az EMABISZ által szervezett koncert-sorozatra, ame-

lyen több ezer ember dicsőíthette Istent a színvonalas ének-zenei szolgálato-kért, és hallhatta az evangéliumot. Hála az Úrnak, hogy ezek a rendezvények minden szempontból jótékony hatással voltak mind a zenészekre, énekesekre, mind pedig a hallgatókra. Az EMABISZ január 20 óta új vezetőséggel szolgál az ifjúság felé.

Imádkozzunk, hogy az Úr adjon áldást munkájukra!

7. Hálások vagyunk Istennek a TELEK-találkozó-kért, amik keretén belül a magyarországi és az erdélyi – leginkább határmenti – lekipásztorok és lekipmunkások évente két hétvégét (egyet Erdélyben, egyet Magyarországon) töltenek együtt. A testvéri közösség ápolása mellett ilyenkor a gyülekezetekben való szolgálatokra is sor kerül, sok-sok lelki áldással, tanulsággal.

Imádkozzunk, hogy az Úr továbbra is áldja meg ezt az együttműködést!

8. Hálások vagyunk Istennek, hogy Szilágyballán felépülhetett a Cserepka János Oktatási Központ. A megnyitóra a tervek szerint május 18-án kerül majd sor.

Imádkozzunk, hogy az épület betöltse rendeltetését az Úr dicsőségére, népének javára!

9. Hálások vagyunk Istennek a Vasárnapi Iskolai Szövetség szolgálataért a gyermekek evangélizálásának, nevelésének és a vasárnapi iskolai tanítók képzésének területén. A Kárpát-medence egyetlen magyarnyelvű, evangéliumi gyermeklapját, a Harmat-cseppeket is ők adják ki. Tervben van a lap népszerűsítése és terjesztése a baptista közösség keretein kívül is. Március 4-e óta az EBAVISZ élén is új vezetőség áll (dr. Balla Annamária elnök, Bereczki Klára titkár, Fűrész-Szálasi Rudolf, János Rebeka, Zsemlye Loretta, Nyilas Erika tagok, Kelemen Krisztina a Harmatcseppek főszerkesztője).

Imádkozzunk, hogy az Úr áldja meg az új vezetőket, és tegye hatékonyá munkájukat a gyermekek és a tanítók között!

Vajdaság

Fordítsd jóra sorsunkat, URam, a délvidéki kiszáradt patakmedrekhez hasonlóan! Akik könnyezve vetettek, ujjongva arassanak! Aki sírva indul, mikor vetőmagját viszi, ujjongva érkezzék, ha kévéit hozza! Zsolt 126, 4-6

Izrael déli részén található Negev sivatagban lévő patakok kiszáradtak a

Képszöveg a 6. oldalra:

Lelkimunkásképző konferencia Szilágypercsenben

Az épülő Solyomkővári Tábor

Az épülő Cserepka János Oktatási Központ Szilágyballán

nyári hőségben, minden kiégett. Az élet jelei megszűnni látszanak. Vannak bizonyos élőlények, melyek túlélésre rendezkednek be, megpróbálják átvészelni az ilyen időszakot, de aztán megjön a korai és kései eső, és mindent megváltoztat. A fenti zsoltárban a zarándokok azt kérték az Úrtól, hogy sorsukat, életüket, amely a kiszáradt patakmederhez volt hasonló, az Úr változtassa virágzóvá és gyümölcsözővé, mint ahogy az áldást hozó eső gyönyörű zölddé festi a sivár, szürke tájat. A mi kérésünk is ez, és akár könnyezve és sírva vetjük is az ige magvait, mégis részesülhessünk, az aratók örömeiben! Hálások vagyunk, hogy itt a



délvidéken, tapasztalhatjuk az Úr jelenlétét és megtartó kegyelmét!

Hálások vagyunk:

- **Bemerítkezőkért**
- **Fiatalokért**, akik eltökéltek az Úr követésében és, hogy itt szeretnék szolgálni az Urat.
- **Gyerekek között végzett munkáért**, a gyerek táborokért és a szolgálókért, akik ebben a szolgálatban hűségesen helyt állnak.
- **A Bibliaiskola tanulóíért és tanáraíért.**
- **Bibliamúzeumért**, melyet egyre többen láttak már.

- **Foltvarró csoportért** áldott szolgálat a nők között

- **Barátkozókért, a bemerítkezésre készülőkért**

- Bácskossuthfalván jól működő felekezeti női körökért

Kérjük az Urat:

- hogy adjon erőt és kitartást a *magvetésben*, még akkor is ha, az könnyezve, nehézségek közepette kell tennünk. Segítsen bennünket, hogy a nehézségekben túl láthassuk a betakarítás áldását és átéljük annak örömeit!

- hogy gyógyítsa meg *betegeinket!* Több testvér életében engedett meg az



Úr nagyon súlyos betegséget.

- hogy a *megfáradtakat*, akik belefáradtak a szolgálatba vagy az élet gondjaiba, újítsa meg az Úr.

- hogy biztosítsa a folyamatos *karitatív munkát*, amit önerőből nem tudnánk végezni.

- hogy adjon elégséges erőt az egyre nagyobb *válságokban való igaz megoldásokért.*

Képszöveg a 6. oldalra:

Gyerekhét Csantavéren
Bemerítés Csantavéren

Emléktábla elhelyezés a Komáromszentpéteri imaház előtt
Gyerektábor Szentpéteren

Felvidék

Hála okok és imatémák:

1. Hálások vagyunk, hogy a misszió, ha lassan is, de halad, és vannak *megtérők és bemerítkezők*. **Imádkozzunk az új tagjaink megerősödéséért, és a misszió további terjedéséért!**

2. Hálások vagyunk, hogy sikerült nyáron *gyermektábort* szerveznünk, ami iránt kívülről is érdeklődtek. Ennek is hála, hogy a *vasárnapi iskola* most újra elindulhatott. **Imádkozzunk tanítóikért és a gyermekekért, hogy megismerhessék az Úr Jézust, mint Megváltójukat, és általuk a családjaik is!**

3. Hálások vagyunk a működő *ifjért és fiataljainkért*, akiken látható a fejlődés és a szolgálat iránti készség. **Imádkozzunk, hogy meg tudják állni a helyüket ebben a mai világban, iskolában, a mindennapokban, hogy bátran képviseljék Krisztust a közösségeikben!** Nagyon örülünk annak, hogy a fiataljaink nagyon szépen együtt munkálkodnak az újjászületett más felekezeti fiatalokkal is a magyar misszió területén!

4. Hálások vagyunk, hogy a *szórványainkban* is lassú, de szép fejlődést tapasztalunk. **Imádkozzunk, hogy ezek a kis, elszigetelt közösségek továbbra is erősödjenek is fejlődjenek!**



Imádkozzunk *lelkipásztorunkért* és a *szolgáló testvérekért*, akik nagy területen végzik ezt a munkát!

5. Hálások vagyunk a *komáromi* kétnyelvű gyülekezetért, ami szintén szépen fejlődik és munkálkodik. Jelenleg lelkipásztor nélkül vannak, **imádkozzunk, hogy az Úr rendelje ki a megfelelő munkást a gyülekezet vezetésére!**

6. Gyülekezetünkben sokan vannak *idősek és betegek*, akik egyre ritkábban tudnak eljönni az istentiszteletre. Hordozzuk kitartóan imában őket, és **imádkozzunk hogy az Úr pedig szaporítsa a gyülekezetet új üdvözlőkkel!**

Baptista sajtószolgálat (baptist.hu)



„Baptista vagyok!”

Február 4.

– BVSZ- és MABAVISZ- vasárnap

Baptista – ez egyházunk és a benne lelki otthonra talált keresztények neve a hitvallók megkeresztelését a Bibliában leírtak szerint megvalósító bemerítés görög–latin elnevezése alapján.

„Mi jó van abban?”

Mostanában mind többször fordul elő, hogy embertársaink a baptista nevet meghallva megbecsüléssel illetik azt. Ám a magunk körében az elmúlt évtizedekben többször is találkoztam olyanokkal, akik elhúzták a szájukat, amikor megvallottam: „Örülök annak, hogy baptista vagyok.” Volt olyan hittestvérem, aki még ki is oktatott: „Mi jó van abban, hogy baptista? Ennél sokkal fontosabb az, hogy Jézus megváltotta!”

Az efféle szembeállítás nem helyénvaló. Hiszen baptista voltomhoz szorosan kapcsolódik az a bizonyosság, hogy az Úr Jézus számomra maga az élet. Ha nem ismerném őt, a Feltámadottat, minden embernél nyomorultabbnak tudnám magam.

Ő számomra nem a „szokkal fontosabb” dolgok közé tartozik, hanem az egyetlen fontos igazság. Ám miért kellene mellékkörülménynek tekintenem azt, hogy a baptista közösségben ismertem meg őt?

Van, aki azt mondja erre: „Még szép, hogy ott ismerte meg, hiszen születésétől fogva baptisták között élt. Ha más felekezetben nőtt volna fel, akkor bizonyára ott találkozik az Úrral.” – Meglehet, bár elgondolkoztató az a tény, hogy – sajnos – nem minden baptista szülő gyermeke lesz maga is baptista, és sok baptista eredetileg más vallási háttérből érkezik közénk. Sőt ismerünk néhány olyan esetet is, amikor valaki minden felekezeti közreműködés nélkül tanulmányozva a Bibliát határozta el, hogy az Újszövetség olvasása által megismert Krisztushoz igazodik mindenben. Az e törekvése nyomán kibontakozó élete olyanná formálódott, akárcsak egy „született baptistaként” megtért emberé.

„Sáfárságra rám bízott érték”

Ez az imént földidézett jelenség táplálhatja azt a sejtést, hogy talán a sok szenvedés közepette kialakult és formálódott

baptista közösségnek sikerült – Isten Lelkének vezérlete alatt és a Szentíráshoz ragaszkodva – az újszövetségi gyülekezeteket meghatározó alapelveket leginkább valóra váltania. (E látásunk egybevág hitvallásunk 12. cikkelyének egyik mondatával is: „*Hisszük, hogy gyülekezeteink az egyetemes egyháznak, Krisztus testének élő részei, és minden esetben, amikor a Szentírásra épülő hitelveiket a gyakorlatban következetesen megvalósítják, a láthatatlan közösség látható képmásai...*”) Ám ha nem így lenne, akkor sem mellőzhetem azt a tényt, hogy a baptista közösség az Örökkévaló titokzatos végzése folytán nemcsak lelki bölcsőm, hanem – ha csak kicsiny részletében is, de – sáfárságra rám bízott érték, amelyről Isten és emberek előtt is számot kell adnom.

Némely gyülekezet mintha megfedkezne erről, és megtagadva egyértelmű azonosítását lehetővé tevő baptista nevét a külvilág felé „X-i Keresztény Gyülekezet”-ként kelletti magát. Bár tetszetős érvekkel megindokolják, hogy mire jó ez a névváltoztatás, valójában csak az önazonosság-tudat zavaráról árulkodik.

Az efféle névváltók talán szándékuk ellenére, de óhatatlanul eltávolodnak baptista hittestvéreik derékhadától, miközben – elvárásaikban csalódva – egy vonalnyival sem jutnak közelebb az elveszettekhez. Mindent összevetve úgy vélem, jól tesszük, ha a vallási kordivatoktól függetlenül mégis ragaszkodunk a baptista névhez, amely egyetlen szóba sűrítve gazdag és összetett bizonyágtételt hordoz.

„Ha azt mondom...”

Ha ugyanis azt mondom: „baptista vagyok”, akkor ezzel a múltat tekintve közösséget vállalsz a bibliai hithősök sorsában osztozó anabaptista mártírokkal. Azokkal a már megdicsőült testvéreiddel, akik a Jézus Krisztus által elrendelt igazságok – többek között a hitvalló keresztség – következetes megtartásáért „*megszégyenítések és megkorbácsolások próbáját állták ki, sőt még bilincseket és börtönt is... megégették, szétfűrészelték, kardélre hányták őket; juhok és kecskék bőrében bujdostak, nélkülözve, nyomorogva, gyötörődve, sínylődve... bolyongtak pusztákban és hegyeken, barlangokban és a föld szakadékaiban*” (Zsid 11,36–38).

Ha azt mondom: „baptista vagyok”, ez befoglal napjaink felekezeti összképében egy, a lakott földet átfogó 110 milliós, hatalmas gyülekezetbe. Egy közösségbe, mely borsínét és kegyességi gyakorlatát tekintve ugyan sokszínű, ám Jézus Krisztusban mégis egységes. Amelynek Jézus Krisztus megismeré-

sén túl folyton megisméltendő nagy kérdése ez: „*Mit tegyek, Uram?*” (ApCsel 22,10), és Ura válaszát megértve fáradhatatlanul szorgoskodik a lélekmentésben, a hiterősítésben, a szeretetszolgálatban és a társadalmi igazságosság megvalósulása érdekében.

Ha azt mondom: „baptista vagyok”, akkor nemcsak hogy nem csorbitod kereszténységed tényét, hanem hitvallás-szerűen azt fejezed ki, hogy a Bibliához cselekvő módon ragaszkodó keresztény vagy, aki még sok Krisztus-hívó által is gondatlanul mellőzött bemerítést is engedelmesen magadra vetted, Megváltód példáját követve és szavával azonosulva: „*mert így illik minden igazságot betöltenünk.*” (Mt 3,15)

Ha azt mondom: „baptista vagyok”, akkor Szentlélek-kereszttség megtörténtéről is nyilatkozol. Arról, hogy az Istenség harmadik személye a megtérésedhez és az újjászületésedhez elválaszthatatlanul kapcsolódó titokzatos esemény által a megváltottak gyülekezetébe, a Krisztus-testbe tagolt. Egy olyan csodálatos lelki közösségbe, amely minden tagjára érvényesen elmondhatja: *egy Lélek által mi is mindnyájan egy testbe merítettünk be* (1Kor 12,13).

Ha azt mondom: „baptista vagyok”, légy hálás az Úrnak, hogy az lehetsz, ám dicsekedned mégsem ezzel kell, hanem *a mi Urunk Jézus Krisztus keresztyével, aki által keresztre feszítettett számodra a világ, és te is a világ számára* (vö. Gal 6,14).

Ha így teszel, akkor tényleg baptista vagy...

Győri Kornél

Baptista Világszövetség (Baptist World Alliance)

- A világ baptistáit tömörítő, önkéntesség elve alapján 1905-ben megalakult szervezet. Kezdetől fogva különböző területeken határozta meg feladatait. 1. A világszerte élő baptisták bátorítása Jézus Krisztus evangéliumának hirdetésére. 2. Egymás informálása Isten népe között végzett munkájáról. 3. A tagszövetségek vezetőinek lelki összefogása és bátorítása, hogy bölcsen vezessék a rájuk bízottakat. 4. Buzdítás az együttes imádkozásra és segítségnyújtás vallási, politikai vagy gazdasági okok miatt szenvedő baptista testvérek érdekében. 5. Az emberi jogok és a vallásszabadság védelme. 6. A Bibliára épülő hitigazságok hangsúlyozása, a baptista identitás elmélyítése és megerősítése. 7. Kapcsolat és együttműködés keresése más hitvalló keresztyénekkel. (részlet)

Baptista Lexikon p. 60. MNL



Trans World Radio

While growing up in Hungary, I learned about the evangelical radio programs *Trans World Radio (TWR)* broadcasted from Monte Carlo since 1961. In my family, it was my grandpa who stumbled upon it while routinely tuning his radio receiver to the Hungarian news service of Voice of America (VOA) in the evenings. At that time, TWR's broadcast was adjacent to VOA's frequency on the shortwave band, and the two transmissions were overlapping in time. That's how my grandpa discovered those Hungarian Christian programs which were only 15-minute long. He became a regular listener of *Monte Carlo Radio* – as he called it – because he appreciated those Biblical messages very much.



Grandpa had been a believer for many years and belonged to the local Baptist church in Kiskunhalas. Listening to those short radio programs provided him an evening devotion after a long day of outdoor work. He was growing fruits and vegetables and selling those in the local farmers market (that's where this **photo** was made of him by a German tourist) in the town where I was born. As he spread the word about this Christian radio service in the family, eventually my mother also became a listener of those Hungarian programs, when my parents bought a portable shortwave receiver. Alongside my mother, I often listened to those radio programs during my teenage years. The Lord was using those messages in my heart, reinforcing what I had learned in the church from the ministry of *Szebeni Olivér* then *Almási Károly* and our beloved Sunday School teacher, *Almási Mihály Sr.* That's how

I became a follower of Christ through God's gracious work in my soul.

During those years, we heard in the radio programs about another Hungarian broadcast coming from Bonaire in the early morning hours. Trans World Radio started to broadcast from that island (close to the coast of Venezuela) in 1964, and they experimented with transmitting from there even to Europe (over 5,000 miles) via shortwave. As I remember, it provided a good enough reception in Hungary, but we had to get up early to listen to that program, while the broadcast from Monaco was during the main listening hours of the day.

The story of Trans World Radio goes back to **Ralph Freed**, who was growing up in *Hungary* then studied banking in Vienna, *Austria*. Eventually, he ended up in the *United States*, where he got a very good job and married *Mildred*. While attending a revival meeting, God touched their hearts with the Gospel, and they converted to Christ. As they were taking that decision seriously, they sensed His call for missionary service. The Lord wonderfully worked out all the details for that major change in their life. For many years, they served God with *Christian and Missionary Alliance* in Palestine, Transjordan, and Syria while raising their two children, *Paul* and *Ruth*, in that culture.

Following the example of his parents, Paul was ready to share his faith in Jesus among the Arab kids from an early age. During his college years in America, he sensed that God was guiding him toward ministering to the Spanish people instead of in the Arab culture he was familiar with. Originally, **Paul Freed** was not a radio-minded person, but when someone suggested him to use radio transmissions, he realized that could be the most efficient way for Gospel outreach during the rule of the fascist dictator, Franco in Spain. **Trans World Radio was founded by Paul Freed in 1952**, and two years later, they started to broadcast from **Tangier, Morocco in February 1954** using an army surplus transmitter beaming the message of hope across the Strait of Gibraltar. The station was called **The Voice of Tangier**, and the station director was **Ralph Freed**.

RALPH and MILDRED FREED were veteran missionaries, and he was teaching at a Bible college in Canada when Paul invited them to join him in this new mission endeavor. This meant for Ralph to decline the honor of becoming the president of that Bible college. He was named for that position 3 days before Paul's phone call. After

praying about the matter, they decided to accept the invitation and relocate to Tangier, Morocco. Until 1973, Ralph Freed was the general director of Trans World Radio living in Europe, while



PAUL FREED was leading the mission from the US.

After 6 years of broadcasting from Tangier, they had to close the operation as the government of Morocco decided to nationalize the radio broadcasting in that country. By that time, programs on 27 languages were transmitted from that station. Then God graciously provided an open door to continue the radio ministry from the Principality of Monaco. Trans World Radio made a contract with **Radio Monte Carlo (RMC) in 1960** to broadcast from their facilities. The transmitter site was on the mountain (Mount Agel) overlooking Monaco and the transmitter building had been built originally by Hitler's engineers. He wanted to have his Nazi propaganda broadcasted from there, but the site was never used for that purpose because the project did not get finished (no transmitter was put there) before World War II ended. Radio Monte Carlo installed shortwave transmitters in the empty building for Trans World Radio, and that facility was used only for broadcasting the Gospel to the people groups of Europe and beyond.

Kalman Dobos (TWR)



8. Johann Gerhard Oncken
(1800–1884), az európai baptista misszió atyja, a hamburgi gyülekezet alapítója

A Baptista Történelmi Emlékpark

8. személyisége:

JOHANN GERHARD ONCKEN

Oncken, Johann Gerhard (1800–1884) német úttörő prédikátor, az európai baptista misszió atyja - Az alsó-szászországi Varelben született, korán árvaságra jutott, nagyanja nevelte. Gyermekként evangélikusnak keresztelték, és 1814-ben konfirmált. A fiatal Oncken mentora *Walker Anderson* angol kereskedő vitte magával a skóciai Edinburghba, ahol taníttatta. Ott ismerte meg az evangéliumi gondolkodást, és szerette meg a könyveket. A kereskedő üzletében dolgozott. Tanulmányai alatt több utazásra is elkísérte mentorát Angliába, ahol későbbi életét meghatározó benyomásokat szerzett a presbiteriánus és a metodista kegyességből is. Skóciában a skót presbiteriánus egyház istentiszteleteit látogatta, és amikor később Londonba költözött, egy független >kongregacionista gyülekezet istentiszteletein vett részt.

Meggyőződéses keresztyénként tért vissza Németországba. 1823. december 16-án az angliai >*independens* támogatói segítségével Hamburgban keresztyén könyvkereskedést nyitott. 1828-ban Oncken az *Edinburgh Bible Society*-től kinevezést kapott, hogy mint *bibliaterjesztő* misszionárius működjön Németországban. Több mint fél évszázadon át folytatott iratmissziót, és 1879-re becslése szerint

több mint két millió Bibliát adott el. Az első németországi *vasárnapi iskolát* 1825-ben alapította meg Rautenberg evangélikus lelkésszel közösen. Hamburg elővárosában, St. Georgban. Szorgalmasan tanulmányozta a Bibliát, és magáévá tette a bemutatás bibliai igazságát is. 1834-ben Hamburgban járt >*Barnas Sears*, amerikai teológiai professzor, baptista lekipásztor, aki az idő tájt kutatásokat végzett a hallei egyetemen. Ott hallott egy hajóskapitánytól a hamburgi bibliai csoportról. Sears felkereste Onckent, és megerősítette benne a bemutatással kapcsolatos bibliai felismerését. Egy áprilisi éjszakán, másik öt társával együtt bemerítette őt az Elba vizében. Ekkor foglalták jegyzőkönyvbe a gyülekezet megalakulását. J. G. Oncken lett a gyülekezet elnöke, dr. Sears pedig titkárként írta alá az iratot.

1834. április 22-én megalakult **Európa első baptista gyülekezete**. A gyülekezet egy, a város határában álló malom épületben működött. 1842-ben hatalmas tűzvész pusztított Hamburgban. A város határában elszigetelten álló malom azonban megmenekült a lángoktól. A kis gyülekezet segítette a rászorultakat, és ez a baptistákkal szemben mutatott korábbi ellenszenvet megváltoztatta. A zaklatás, ellenkezés fordulatot vett, amikor a még nem legálisan működő gyülekezet sok károsult személynek adott menedéket. Hamarosan növekedett a gyülekezet, és kizendült ország- és Európa-szerte is az evangélium. Oncken 1880-ban megalapította a *hamburgi Baptista Teológiai Szemináriumot*. Elszánt missziómunkás volt, híres mondata biblikus felfogását tükrözi: (legyen) **"minden baptista misszionárius"**. Mondatát világszerte ismerik. A fáradhatatlan missziómunkás 1881-ben nyugdíjba vonult. Zürichbe költözött, ahol 1884. január 2-án békésen elhunyt.

Marosi Nagy Lajos
Baptista Lexikon, Budapest, 2022.

Hamburg újjáépítésére több országból is érkeztek munkások, így *Magyarországról* is. Voltak közöttük, akik megtértek, bemerítkeztek és csatlakoztak a gyülekezetekhez. Őket 1846-ban visszaküldte Magyarországra azzal a megbízatással, hogy alapítsanak gyülekezeteket mindenütt, ahol járnak. (Kik voltak ők? *Rottmayer János, Marschall József, Vojka János, Hornung Antal, Scharschmidt Károly*.) ...

Oncken kitűnő vezető volt. Megtalálta és kiképezte a legalkalmasabb embereket, akikkel együtt tudott munkálkodni. Ha-

tékony kapcsolatápolással, imádsággal, jó tanáccsal és bölcs szervezéssel irányította a missziót. Gondoskodott a gyülekezetek pásztorlásáról, lelkigondozásáról, a lelkimunkások képzéséről és a gyülekezetek szövetségbe való szervezéséről. Oncken jelszava maradjon a mi jelszavunk is: *"Minden baptista egy misszionárius!"* Példája buzdítson lélekmentésre, az evangélium hirdetésére és gyülekezetek plántálására! (részlet)

Borzási Gyula
A baptisták élete, Budapest, 2017.

SPURGEON ON ONCKEN:

Writing an appreciation of 'our friend, **Mr J. G. Oncken**' soon after his death in 1884, *Spurgeon* gave a lengthy paragraph in his monthly Notes that is worth amplifying so that today's Christians might know more about such a remarkable man, sometimes referred to as 'Germany's Spurgeon' and called by Spurgeon himself 'the Apostle Paul of Europe'.

Spurgeon wrote in February 1884:

He [Oncken] was the Baptist pioneer in Germany, and in his younger days suffered for the truth's sake, both fine and imprisonment. We remember him pointing out to us the spot upon the Alster where he baptised his converts at dead of night, and we shall never forget his story of the burgomaster of Hamburg, who held up his finger and said, 'You see that finger! As long as that can move I will put you down.' 'Sir', said Oncken, 'I see your finger, but I also see an arm, which you do not see, and so long as that is stretched out, you cannot put me down'.

It was our privilege to preach at the opening of Mr Oncken's chapel in Hamburg, and to see present some of those very city officials who had aforetime deemed it their duty to persecute him. It was a happy season: we stayed at Mr Oncken's home, and commenced a friendship which was continued to the end. ... He married a lady of our church, who has doubtless had much to do to cheer his declining years, when he needed all her tender care as a nurse. Germany has lost in Oncken a much greater man than she will today believe. Few have been more faithful to truth, or more practically wise in that faithfulness. Will not the Lord raise up for sceptical Germany other firm believers? Surely he will not leave the land of Luther to be devoured by infidelity.

Spurgeon in Sword and Trowel, 1884, p. 91



„Akkor Mánóah könyörgött az Úrhoz, és ezt mondta: Kérlek, Uram! Istennek az embere, akit küldöttél, hadd jöjjön ismét hozzánk, és tanítson meg bennünket, hogy mit cselekedjünk a gyermekkel, ha majd megszületik.” (Bír 13,8)

A Bírák könyvében elmondott események Izrael történelmének a honfoglalást követő és a királyságot megelőző éveiben játszódhatnak. Vissza-tekintve, átmeneti időszak ez a két évszázad, minek során – Isten tervét elutasítva – inkább a környező népek szokásait vette fel a választott nép. Pedig, a történetek tanúsága szerint, Isten „támaszt” nekik vezetőket, akiket fel is ruház a szükséges képességekkel. A „bírák” köré gyűlnek az egyébként laza szövetségben élő törzsek, hogy a támadásoktól megvédjék a Józsué vezetése alatt megszerzett területeket. Találunk közöttük a hadviselésben jártas vezéreket, prófétákat és papokat, sőt un. „kibírákat” is (akik a jog alkalmazásában gyakorlottak).

Sámson nem csak azzal „lóg ki a sorból”, hogy „szabadító” megbízását magányos harcosként, szinte ember-feletti erejének köszönhetően végzi majd, de már a születése körülményeivel is. A **Mánóah** meddő feleségének megjelenő angyal a terhesség csodáján túl a születendő fiú názírságát is kijelenti. Különös dolog ez, mert a názírfogadalommal járó szigorú elvárásokra (4Móz 6:1-21) egy a gyermeknevelésben járattan házaspárnak kell majd felkészítenie Sámson. (A názír amolyan „laikus pap” volt, aki egy meghatározott időre fogadalmat tett a szent életvitelre.) Nem lopja meg a leendő szülők örömét a rájuk háruló óriási felelősség. A kismama pontosan követi a rá vonatkozó utasításokat. Az apa „kikönyörgi” magának is az anyállal való találkozás lehetőségét, és megszületett gyermeküket „napocskának” nevezik.

Az apa imájából kitűnik, hogy érzékeli a rá váró felelősség súlyát. Tudja, rajtuk az Úr szeme. Egyes kommentárok bizalmatlanságot, sőt irigységet sejtene a kéreése mögött, amikor azért könyörög, hogy a feleségéhez hasonlóan, legyen ő is beavatva az isteni tervbe. Helyesebb inkább azt venni szívére az esetükből, hogy a házastársak bármelyikét megszólítva, Isten mindkettőjüket hitre és engedelmesre hívja. **„Tanítson meg bennünket, hogy mit cselekedjünk a gyermekkel, ha majd megszületik”** – könyörgött Mánóah. A gyermektelenségüknek Isten vet véget, de Sámson nevelése már az ő dolga lesz.

Kegyes férfiú lévén arra is gondolhatott az apa, hogy ha ő maga nem vállalta a názír életmód kihívásait, hogyan lesz képes arra felkészíteni a gyermekét?

Amit gyermekeinkkel cselekszünk, azt mi is az Isten szolgálatára készítjük, egy ideig ránk bízott ajándékával tesszük. A szülők közös öröme és felelőssége ez. Az ószövetségi Szentírás gyönyörűen bemutatja ezt („jöjjön ismét hozzánk, és tanítson meg bennünket, hogy mit cselekedjünk...”).

A történetet tovább olvasva, látjuk, hogy gyermeknevelésből egészen rövid instrukciót kapnak. Sokunk könyvtárában tucatnyi könyv van a polcon ebben a témában, de az az igazság, hogy egyetlen sincs, ami kimondottan a mi gyermekünk neveléséhez lenne kézikönyv. **A leg-fontosabb azt tudnunk, hogy kitől kaptuk, kinek a rendelkezésére kell felkészítenünk őket.** Ezért, Mánóahnak és a feleségének még mélyebb istenfélelemre volt szükségük. Az ételáldozat, amit az anyagi látogatáskor bemutatnak az Úrnak a jele ennek. A köszikla, amit – a hagyomány szerint – erre a célra választott, ma is ott áll az izraeli Tzora Kibbutz birtokán.

Imádkozzunk a gyermekneveléshez nélkülözhetetlen hitért!

Novák József

TIÉD AZ ÉLET

(Gyermekáldásra várva)

*Életnek Ura, Istene,
jókedvedről énekelni,
tetteidre emlékezni jó!*

*Életünket Te vezetted
szüntelen nagy szeretettel.
Házasságunk Te szerezted,
milyen jó, hogy így rendelted!
Családokat szerző kezed
kettőnket egybe szerkesztett,
s azóta: együtt ámulunk,
csodás kezre bámulunk:
a gyermek, az élet
- a Te teremted -
holnap tán miénk lesz:
életet adsz nekünk.*

*Mibe kezdesz velünk
kegyelmes Istenünk?*

*Zengjen hát dicsőséged!
Ajkunkon szól az ének:
Urunk, Tiéd az élet!
Aldjuk gondviselésed.*

Herjeczki Géza (1974)

CSALÁDI ZSOLTÁR (Dávidé)



Rólad és Neked énekelni jó!

*Dávid, nagyobbik fiunk
három éve már, hogy dicséri,
a maga módján
magasztalja nevedet Uram.
Hiszen ki mást dicsérne
a gyermeki kéz és száj?
S Te megérted szavát, mozdulatát.*

Jól érted a világod.

*S mit ért az ember?
Meddig ér szemünk és
meddig ér szívünk?
Érthetjük, mondd, a fákat,
a hegyeket s az óceánt?
Fölfoghatjuk-e a madarak dalát,
s hogy mit ragyognak a csillagok?
Honnan is tudnánk, hogy
miként nő az élet,
gyermekünk arcán honnan a
mosoly,
álmaik szárnyain merre járnak?*

*Dávid nem tudja fölfogni még,
miként forog a föld,
miért jön föl a nap s a hold?
Ugy tudja, azért van sötét, mert
"az Úr Jézus úgy teremtette."
Világos is azért van.
Felhőt is Ő teremtett,
meg villámokat:
nem kell hát félni tőlük.
Kistestvére meg azért van,
mert kérte, s
"az Úr Jézus elküldte nekünk."
A miértekre emberi feleletet
ő még nem talál.*

*Dicsérhet Téged a gyermekszáj?
S dicsér-e, mondd, a sírás?
— Ádámunk éhes éppen, hát üvölt,
ahogy kéthónapos torkán kifer.*

*A gyermek sírás és nevetés,
a gügyögés és a gyermekértelem
föl-fölvillanása
— az élet szárnybontogatása:
csodálatos nevedről beszél
Urunk.*

*S egyszer, majd, talán,
évek múltával
Dávid zsoltárt fog írni.
Zsoltárt, Neked.
Mert Rólad és Neked énekelni jó!*

Herjeczki Géza (1977)

A fenevad és a szentek

A Jelenések könyve a mennyország perspektívájából mutatja be az utolsó idők szereplőit, és onnan nézve másképp látszik minden, mint innen. A 13. fejezetben apokaliptikus fenevadról olvasunk. Hátborzongató a leírása. *És láttam, hogy a tengerből feljön egy fenevad, tíz szarva és hét feje volt, szarvain tíz korona és a fején Istent káromló nevek. Párduchoz hasonlított, lába mint a medvéé, szája mint az oroszláné.* Jel 13:1.

Megtudjuk a szövegből, hogy a fenevad az erejét a sárkánytól kapta. A sárkány beazonosítása könnyű. János, a látnok megmagyarázza a sárkány kilétét. *Ő az ősi kígyó, akit ördögnek és sátánnak hívnak, aki megtéveszti az egész földkerekséget.* Jel 12:9.

A fenevadat kicsit komplikáltabb leplezni. Vissza kell mennünk Dániel próféta látomásaihoz. Őneki is az Öregkorú előtt állók egyike magyarázza meg a fenevad kilétét. Dániel 7:15-22. A tíz szarvú fenevad egy roppant hatalmas világbirodalom, a szarvai pedig egy-egy király... Más szóval a fenevadak (Dániel négyet említ, ahol a negyedik ötvözi az első hármát, János pedig egyet) politikai rezsimek, nagy befolyású hatalmi szervezetek, amelyek a történelmet végig kísérték máig. Az utolsó időkben egyetlen fenevad gyakorol befolyást a világra, és ezt a sátán erejével és ihletésével teszi.

Jánostól megtudjuk Jel. 16:13-14, hogy a sárkány és a fenevad szájából ördögi lelkek jönnek ki és azok felkeresik a földkerekség királyait. Látnunk kell, hogy a hatalomban lévő vezető politikusok, ország elnökök, a gonosz lelkek elsődleges célpontjai. A gonosz hatalmas sikereket arat ezen a téren.

Egyre gyakrabban látunk szerte a világon olyan vezetőket, akik gonosz döntéseket hoznak, és még nagyobb káoszt teremtenek. Olyan törvényeket vezetnek be a társadalmak életébe, amelyek minden józan észnek és jó erkölcsnek ellene mondanak. Miért van ez? A sátán célja, hogy szembe szálljon a szentekkel, mert ők az utolsó védvár, amelybe beleütközik, amikor az emberiség kárhózatba taszításán dolgozik. Ha megnyerheti a világ vezetőit, azok lesznek az eszközei, akik által véghez viszi gonosz terveit, és akkor szinte zavartalanul üldözőbe veheti a Krisztus gyülekezetét.

A fenevad a tengerből jön fel Jelenések 13:1 szerint. Mit jelképez a tenger? Jel 17:15. válaszol erre a kérdésre. *Az angyal így folytatta: A vizek, amelyeket láttál... a népek és a seregek, a nemzetek és a nyelvek.*

Néha a népek olyanok, mint a felkavarodott nagy vizek. Vannak idők, amikor a népek nagy forrongásba kezdenek. Nyugtalanságuk tetőpontján történelmi katasztrófák jönnek létre. Gondoljunk itt az első és a második világháborúra. Az akkori forrongások megszülték a kommunista diktatúrákat. Ateista világot hoztak létre. A második világháború előtt a gazdasági válság megszülte a fasizmust és a holokausztot.

OLYAN RÉG ELHAGYATVA BOLYONGTAM / I'M FREE

Für Béla, 2022

William J. Gaither

Ma ismét forrong a világ. A hatalmas migrációs hullámok, a háborúk és gazdasági válságok egy újabb történelmi katasztrófát vetítenek elő. Mit csináljanak a szentek egy ilyen Istenellenes világban? Maradjanak erősek a hitben. Emeljék magasra a Krisztusról szóló bizonyágtételt. Maradjanak meg az Igében, és maradjanak az Úr Jézus mellett. Krisztus gyülekezetének a bizodalma Isten, ezért a szentek türelemmel várnak de nem tétlenül. Küldetésük lelkeket menteni ki a kárhózatból.

Meg van írva, hogy a fenevadnak megadatott, hogy hadat indítson a szentek ellen és legyőzze őket. Megölhette őket, de ők nem kímélték életüket mindhalálig. A fenevad legyőzhet úgy, hogy elveszi az életedet, de nem veheti el a hitedet, az istenfűságot, mert ...senki ki nem ragadhatja őket

az én kezemből, mondja Jézus. A szentek tehát Isten kezében maradnak akkor is ha megölik őket, és győzedelmesek lesznek a mennyország angyalai előtt.

Pál apostol arra biztatja a drága véren megváltottakat, hogy imádkozzanak a királyokért és a helytartókért, hogy nyugodt és csendes életet élhessünk teljes istenfellemben és tisztességben. Imádkozunk, hogy Isten érintse meg a világvezetők szívét. Soha nem volt ez a felhívás időszerűbb, mint ma. Ihlesse őket a Szentlélek, legyenek az igazság és a becsületesség emberei, keressék a rájuk bízott nép jólétét és biztonságát, és ne kerüljenek a gonosz befolyása alá!

Lukács János